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ANOTACE

SILOVSKÁ, KATEŘINA. Komparace konstrukcí domova u vysokoškolských studentů

(Erasmus studenti a ostatní). Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2015, 141 s. Bakalářská práce.

Práce představuje empirické šetření, které je zaměřeno na zkoumání konstrukcí domova

u takzvaných Erasmus studentů, tedy těch, kteří studijní pobyt v zahraničí absolvovali, a

ostatních vysokoškolských studentů bez zkušenosti se studijním pobytem v zahraničí.

Pouţitou metodou je kvalitativní šetření pomocí rozhovorů dle předem připraveného

scénáře. První část práce se zabývá stavem současného poznání, zejména analyzuje

pojem domov a vysvětluje cíle a rámec programu Erasmus. Práce se zabývá motivy

studentů, kteří pobyt absolvovali a důvody těch studentů, kteří na studijní pobyt

neodcestovali. Nahlíţí také na míru kulturní totoţnosti a kulturní tolerance u obou

skupin studentů. Cíl práce spočívá v analýze toho, zda a jak se mění konstrukce domova

u studentů, kteří mají zkušenost se studijním pobytem v zahraničí, a následně práce

porovnává odlišnosti v konstrukcích domova u studentů bez této zkušenosti. Studenty

bez zkušenosti byli zvoleni studenti stejného studijního oboru. U „Erasmus“ studentů

bylo hlavním kritériem dokončený Erasmus studijní pobyt.

Klíčová slova: student, domov, Erasmus, konstrukce domova, studijní pobyt

ANOTATION

SILOVSKÁ, KATEŘINA. Comparison of Home Constructions in College Students

(Erasmus Students and Others). Hradec Králové. Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2015, 141 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Degree Thesis presents an empirical research, which is focused on

exploring the construction of home at the so-called Erasmus students, those who studied

abroad, and other university students without experience of study abroad. Qualitative

research is the method which is used by interviews according to a pre-prepared script.

The first part deals with the current state of knowledge, especially analyzes the concept

of home and explains the objectives and framework of the Erasmus program. The

Thesis deals with themes of students who completed educational exchange and reasons

for those students who stayed at home. It looks also at the rate of cultural identity and

cultural tolerance in both groups of students. Aim of the study is to analyze whether and

how are the construction of home with students who have experienced the period of

study abroad, and then it compares the differences in the construction of homes for

students without this experience. For the group of those without experience of study

abroad were chosen students from the same field of study. The main criterion for

"Erasmus" students were completing the Erasmus study period.

Keywords: Student, Home, Erasmus, Construction of Home, Study Abroad
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ÚVOD

Tématem této práce je domov v kontextu vysokoškolských studentů a také

studijních mobilit typu Erasmus. Samotné slovo domov je něčím, čemuţ v běţném

ţivotě nepřikládáme velkou pozornost. Je pro nás naprosto přirozené a příliš se nad ním

nepozastavujeme, vyslovujeme ho s jakousi samozřejmostí nám vlastní. Hodnotu

domova si potom v krajním případě a s velkou pravděpodobností uvědomí člověk, který

o něj přijde. Případně v situacích, kdy se nám po domově zasteskne, či pokud z něj

odcházíme, anebo se do něho navracíme, ať uţ po dni, který strávíme mimo domov,

tedy v zaměstnání, ve škole atd., anebo po delší době proţité v zahraničí. V rámci

tématu následujícího textu byla inspirací vlastní zkušenost ze zahraničí v rámci

studijního pobytu typu Erasmus. Mobilita, která je studentům umoţněna, znamená

vytrţení z kaţdodenního stereotypu, tedy i z domova. Jak tito studenti nahlíţejí na

domov po této zkušenosti a liší se nějak od náhledů na něj studenty bez zkušenosti se

studentskou mobilitou? Práce se věnuje problematikou této otázky.

Ne snad nadarmo vznikla přísloví „Všude dobře, doma nejlépe.“ nebo „Můj dům

– můj hrad“. Ačkoli nad domovem nepřemýšlíme, objevuje se jako poměrně častý

motiv. Ať jiţ ve zmíněné lidové slovesnosti, tak i v umělecké sféře, nejčastěji v

literatuře či hudbě. A pokud se zaměříme na domov i z hlediska hmotné stránky, jakou

jsou předměty s domovem svázané, pak je nalezneme právě v obchodech s názvem

Domácí potřeby. Domovu jsou nejčastěji přikládány pozitivní atributy. Co si ovšem

vysokoškolští studenti, jako skupina na pomezí domova a vysoké školy s domovem

spojuje? To uţ je otázka, kterou se zabývá tato práce.

Cílem práce je zjistit zda a jak se mění konstrukce domova u studentů, kteří mají

zkušenost se studijním pobytem v zahraničí, a následně porovnat odlišnosti

v konstrukcích domova u studentů bez této zkušenosti. Tedy zjistit, zda existuje rozdíl,

případně jaký, v konstrukcích domova studentů, kteří podnikli cestu do zahraničí a těch,

kteří do zahraničí na studijní pobyt nevyjeli. Práce také zjišťuje dopady Erasmus

studijního pobytu na studenty. Dále se věnuje kulturní totoţnosti a toleranci u obou

skupin studentů.

Konstrukce domova bude v této práci zkoumána u šestnácti českých

vysokoškolských studentů. Přičemţ osm respondentů je tzv. „Erasmáků“, „Erasmus“

studentů, tedy studentů se zkušeností s Erasmus programem a osm tzv. „Neerasmáků“,
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„Neerasmus“ studentů, kteří pobyt v zahraničí neabsolvovali. Pomocí kvalitativní

metody a řízených rozhovorů, jejichţ příklady jsou k nahlédnutí v Přílohách č. 4 a 5,

bylo těchto šestnáct respondentů podrobeno otázkám dle předem připravených scénářů,

které jsou rovněţ k nahlédnutí v Příloze této práce.

V první části práce s názvem Stav současného poznání si text klade za cíl

objasnit zejména jiţ několikrát zmíněný pojem domov, dále pak Erasmus program.

Jedna z podkapitol se věnuje vysokoškolským studentům, jako skupině, která se nachází

v situaci jakési transformace, během níţ se studenti osamostatňují. Následně se kapitola

věnuje i motivaci a barierám, které se váţí k Erasmus studijním pobytům.

Úkolem druhé kapitoly je seznámit čtenáře s cílem výzkumu a výzkumnými

otázkami této práce.

Třetí kapitola se věnuje metodologii a vzorku. V této části je kladen důraz na

popis jak celého postupu výzkumného šetření, tak i popisu výběru respondentů,

i samotnému popisu jednotlivých respondentů.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na výsledky samotného empirického šetření. Tato

kapitola je rozdělena na podkapitoly, ve snaze popsat jednotlivé respondenty a jejich

základní výpovědi a zodpovědět výzkumné otázky předkládané druhou kapitolou této

bakalářské práce.

V závěru, jakoţto poslední části práce, jsou komplexně shrnuty dosaţené

výsledky tohoto výzkumného šetření a zachyceny návrhy pro další zkoumání v oblasti

konstrukcí domova.

V zadání bakalářské práce figuruje literatura, která nebyla v práci pouţita a to

z důvodu neznalosti tématu a objevení jiných textů jakými byl například Jan Keller

a Posvícení bezdomovců: úvod do sociologie domova nebo zahraniční články, které se

věnují studentům na pomezí vysoké školy a domova.
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1 Stav současného poznání

Tématika domova spojená se specifickou skupinou jakou jsou vysokoškolští

studenti v návaznosti na zahraniční studijní pobyty, není v odborné literatuře komplexně

zpracována. K tématu konstrukcí domova v kontextu studijních pobytů typu Erasmus se

takto vyjadřují ve svých bakalářských pracích kolegyně Eva Válková a Kateřina

Chalupová. Jejich závěrečné práce byly značnou inspirací k této práci. Konstrukce

domova v souvislosti se studentskou mobilitou kolegyně Eva Válková zmiňuje

důleţitost studijních pobytů, které „mají na své zúčastněné celou řadu dopadů

a přinášejí mnoho cenných zkušeností do budoucího, profesního i osobního ţivota

studenta“. [Válková 2013: 12] V pořadí druhá kolegyně naráţí na otázku, zda můţeme

nalézt v konstrukcích domova nějaký rozdíl u skupiny studentů bez zkušenosti a na

druhé straně u studentů se zkušeností se studijním výjezdem do zahraničí na delší dobu.

Úvodní kapitola má za úkol objasnit zejména pojem domov a ujasnit podstatu

programu Erasmus. Jedna z podkapitol se věnuje cílové skupině, a to vysokoškolským


[…]

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7. Karta respondenta

KARTA „Neerasmus“ student č. 5 – Václav

Rodina: - pochází z vesnice, teď uţ bydlí 5 let v HK

- má starší sestru, rodiče spolu mají výborný vztah

- za rodiči jednou dvakrát do měsíce

- zkušenost s internátem na koleji nebydlel

Domov: - Je uţ jak říká „ prakticky Hradečák“

- „já nepovažuju za domov byt tady v Hradci, to prostě pro mě domov

není, to je spíš takový přebývání někde, ale jako domov považuju pořád,

na vesnici u rodičů“

- za rodiči se těší – „je to tam pohoda“, a „ že je všechny uvidím“

- v HK sám, jen kamarádi – „ta rodina zase je něco jinýho prostě“

- vesnice - „vlastně tam na vesnici mám i babičku s dědou, dvě tety s

rodinama, takže, takže se těším, až je zase všechny uvidím a zase si

řeknem co a jak novýho“, „určitě to beru, tu vesnici jako takovou, že tam

patřím, že to je takovej můj domov ještě stál“

- Kdyţ se řekne domov co tě jako první napadne?

bezpečí, zázemí, rád vracím, vesnice, rodiče

- do patnácti strávil na vesnici mládí = zázemí

- Domov ne v HK- „Nevím jak bych to vysvětlil, je to asi spíš prostě

nějakej pocit, pocit toho, že to tak cejtím, že, že to je spíš ještě pořád u

těch rodičů...rodiny“ – „všechny příbuzný mám na vesnici“

- domov a bezpečí: „očekávaj mě rádi, že se na ně vždycky můžu

spolehnout, když něco potřebuju, vím že mě chtěj vždycky pomoct, že to

se mnou myslej dobře, ať to je třeba nepříjemná nějaká věc“

- Domov: „nějaký místo, kde, kde prostě vím, že mám to svoje zázemí a

ten svůj klid, a že se tam vždycky můžu vrátit, když potřebuju“

- byt v bytovce, kde ţijí jeho rodiče, teďka uţ sami – předtím se sestrou,

která bydlí s rodinou také v té samé vesnici

- pocity: „odpočnu si od takovejch těch každodenních povinností, klid,

relax, pohoda“

- Jako doma? Odlišuje 2 pojmy – „protože bejt doma teďka pro mě

znamená místo, kde každej den chodím spát, kde prostě přežívám přes ten

den“ – V HK „kam se vracím kaţdej den.“ Přebývá, přeţívá – „vzhledem

k tý náplni mýho dne moc neukážu, tak maximálně třeba přespím“

- U přítelkyně – „cejtím, že tam svým způsobem už trošku patřím do tý

rodiny, a že mě tam maj rádi třeba“ – „zatím to pořád není moje rodina“

„ještě před rokem to pro mě byli neznámí lidi“

- připomínky „rodičovského“ domova – asi nic – fotky moţná, telefonát

kaţdý týden s matkou – ale i si píší přes internet

- Ze školy domů – těší se „je to takový odproštění od těch povinností, že
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když už jsem doma, tak vím, že mám takovej klídek, že si můžu udělat

svoje věci, který chci“

- Z domova do školy – „udělám, co je nutný a mám odpracováno a jdu

domů.“

- Budoucí domov: „spokojené manželství, s dětma, se psem, s velkou

zahradou a místo, kam se budu určitě rád vracet“- spolehnout se na svoji

rodinu, nejlépe rodinný dům v klidné části nedaleko od centra

Koleje: - nějaké zvyknutí, odvyknutí od rodiny, „furt byl v kontaktu s nějakejma

lidma“, „když jde někdo na kolej s úplně neznámejma lidma, tak to je pro

něj těžší“, negativa – finance

Dojíţdění: - + „v dennodenním kontaktu s tou svojí rodinou“, „má navaříno“

nemusí se starat

-„když je ten tejden sám, tak si myslím, že je to daleko lepší škola do

života“

ČR: -„My Češi“ - „národ, do kterýho patřím, že s nima sdílím asi i nějaký

vlastnosti, co jsou typický pro Čechy“ – „nejsou moc sebevědomý,

průrazný ve světě oproti třeba jinejm národům“

- „z toho širšího hlediska, tak jako to beru, že Česko je můj domov“

- ţití mimo ČR – uţ o tom přemýšlel „ALE sám sebe bych se tam třeba

dokázal představit“ – práce co dělá za hranicemi + zkušenosti a naučení

jazyka, poznat jinou kulturu x rodina, přítelkyně, děti v budoucnu

Cizinci: - „nemám problém vůbec, mě to nevadí pokud to teda není v nějakým

super přehršeným měřítku“

- zkušenost s Větnamci

-„není důvod být schovaní za hranicemi a nikoho sem nepustit a naopak“

- cizince bere všechny stejně ţádný rozdíl mezi „dovolenkáři“ a na stálo

ţijícími

- Buddy program – neznal, „osobně by mi to nevadilo, kdybych na to ten

čas měl“

Cestování: - „Cestuju rád, ale málo“

- Chorvatsko, Řecko na dovolené, Turecko soustředění „baví mě i

poznat to město a jinou kulturu“ – zajímá ho, jak ţijí lidé jinde

Erasmus: - neuvaţoval, ale přemýšlel, protoţe viděl kolem sebe přítele a známé –

on tady má nějaké povinnosti

- fotbal – hrál ho v nejvyšší úrovni v Česku - „protože se trénuje každej

den a prostě to nefunguje, že na půl roku někam odjedu a zpátky se

vrátím, jako že se nic neděje, takhle to nefunguje“

- dennodenní povinnosti + přítelkyně

- do budoucna asi ne, jak říká „nikdy neříkej nikdy“ musela by nastat

nějaká nenadálá situace, ţe třeba to půjde“ – nemít povinnosti, přítelkyni,

nemít práci, jenom studovat