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Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 92 + 39

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 42

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je identifikace rozdílů v konstrukci domova u studentů se zkušeností se studijním
pobytem a v zahraničí a studentů bez této zkušenosti. Cíl práce je stanoven správně,
umožňuje zjistit schopnost autorky operacionalizovat abstraktní pojem domova, provést
šetření a komparaci dvou skupin respondentů. Přínosem jsou poznatky o změnách
v postojích a hodnotových orientacích studentů participujících na programu Erasmus.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Nemám
b)
c)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám
b)
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Nejnovější a snad nejsociologičtější je vymezení pojmu domova Janem Kellerem. Čím se
liší od chápání domova v psychologii a jiných společenských vědách? Jaké poznávací
paradigma je za Kellerovým chápáním pojmu domov?
2)
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Výborné rozpracování pojmové analýzy, ke kterému by snad bylo možné dodat i význam
domova ve tvaru příslovce, adverbum „domovský“ (přístav, univerzita, atd.), které
upozorňuje na přináležení k něčemu, dokonce i ve věcném a majetnickém významu. Tento
aspekt se pak objevuje ve dvou rozhovorech. Jde tedy o bohatý sociální myšlenkový
konstrukt, který lze operacionalizovat různými způsoby.
Vysoce hodnotím i způsob provedení a interpretaci výsledků rozhovorů. Práce vysoce

přesahuje požadovanou úroveň.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

29. 5. 2015, Hradec Králové
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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